

Prot. n. 1215 del 9 agosto 2023

## DELIBERA N. 14 del 9 agosto 2023

OGGETTO: Accollo con adesione del creditore ex art. 1273 c.c. mediante scrittura privata tra il Consorzio ASI di Potenza il Ica, Acquedotto Lucano s.p.a. e Enel Energia s.p.a.. Approvazione atto di accollo.

API Bas S.p.A., Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, nella persona del suo Legale rappresentante ed Amministratore Unico Dott. Luigi Vergari;

**PREMESSO** che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza è stato posto in liquidazione coatta amministrativa dall'art. 2 della Legge Regionale 3 marzo 2021, n.7;

## **RICHIAMATE**

- la Delibera di Giunta Regionale n. 202300019 del 20/01/2023 avente ad oggetto "Legge regionale 7/2021. Liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza. DGR 417/2021, DGR 685/2021 e DGR 856/2021: nomina liquidatore in applicazione del comma 6 bis dell'art. 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, nr. 77 convertito nella Legge 29 luglio 2021 nr. 108, relativo alla disposizione con Delibera di Giunta Regionale della Liquidazione Coatta Amministrativa agli enti sottoposti alla vigilanza della Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano. Revoca del commissario liquidatore e nomina del nuovo commissario liquidatore";
- la Delibera di Giunta Regionale n. 202300041 del 01/02/2023 avente ad oggetto "DGR nr. 19 del 20 gennaio 2023 Integrazioni e chiarimenti" con la quale veniva specificato "ad integrazione e chiarimento della precedente delibera nr. 19 del 20 gennaio 2023, che la nomina del nuovo liquidatore è da intendersi nella persona giuridica API Bas S.P.A. e, conseguentemente, nella persona del Dott. Luigi Vergari in qualità di legale rappresentante pro tempore";

## **PREMESSO**

- che con Decreto n. 4 del 12.03.2021 dell'Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata, è stato disposto, al fine di consentire la continuità del servizio, il trasferimento dal liquidando Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza ad Acquedotto Lucano S.p.A. di tutte le infrastrutture idriche, fognarie e depurative, siano esse civili che industriali oltre che potabili e non potabili delle Aree Industriali dell'Alta Val d'Agri, di Balvano, di Baragiano, di Isca Pantanelle, di Potenza,

di San Nicola di Melfi, di Senise, di Tito e della Valle di Vitalba;

- che Acquedotto Lucano s.p.a. provvedeva alla voltura delle utenze successivamente all'effettivo trasferimento degli impianti, verificatosi in data 12/03/2023;
- che, nelle more tra l'effettivo trasferimento degli impianti e la voltura delle utenze, Enel Energia s.p.a. emetteva nei confronti del Consorzio Asi di Potenza in Ica diverse fatture acquisite agli atti degli uffici;

**DATO ATTO** che Acquedotto Lucano s.p.a. ha manifestato la propria volontà ad accollarsi il debito derivante dalle fatture essendo le stesse di propria competenza;

**VISTO** il facsimile di scrittura privata di accollo ex art. 1273 c.c., con adesione del creditore da sottoscrivere tra Acquedotto Lucano s.p.a., Enel Energia s.p.a. e del Consorzio Asi di Potenza in Ica;

**DATO ATTO** che con il predetto accordo Acquedotto Lucano si accolla il debito afferente le fatture sopra elencate, per un totale complessivo di € 1.581.316,78 ed Enel Energia s.p.a. aderisce alla convenzione, con efficacia liberatoria per il Consorzio ASI;

VISTO l'art. 1273 Codice Civile;

**RITENUTO** opportuno e conveniente procedere alla sottoscrizione dell'accordo, stante l'utilità per la procedura di liquidazione;

## DELIBERA

- 1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui integralmente riportate e trascritte.
- 2. di approvare l'atto di accollo con adesione del creditore ex art. 1273 c.c. mediante scrittura privata tra il Consorzio ASI di Potenza il Ica, Acquedotto Lucano s.p.a. e Enel Energia s.p.a., che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale.
- di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della presente deliberazione è acquisita agli atti della liquidazione per la conservazione nei termini di legge.
- 4. di dare atto che il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente.
- 5. di trasmettere la presente deliberazione al Comitato di Sorveglianza ed all'Autorità di vigilanza.

Firmato digitalmente dalL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Luigi Vergari
CN = Luigi Vergari
C = IT

API-Bas S.p.A. L'Amministratore unico Dott. Luigi Vergari

2